eidem hospitali ut adhuc quinque mansos de bonis fratrum ua- 
leant comparare. omnia quoque antedicta possideant cum omni 
iure et utilitate que de ipsis poterit prouenire. Datum in Cul- 
minse. Anno domini M*. CC*. LV°. mense maio. Testes uenera- 

49) 9. G. 3B. imb L. D. Parmensium sancte Rom. ecclesie etc. 
50) L. D. unridtig VIII. | 
51) domini febít im 3B. € $8. unb L. D. 
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bilis pater h. Episcopus Culmensis. heinricus et conradus 
sacerdotes fratres domus nostre. 

Eine Abfchrift ans bem Original im Archive ber Gtabt Cfbing fiber. 
fandte uns Herr Gitabtrat) Neumann. Bol. Huch, Beichr. b. St. STO 
$86. II. .&. 151. 

M 37. 
1255. 16. Mai. Dirfchau. — Herzog Sambor von Bommern 

verleiht der Stadt Eibing bie Zollfreiheit in feinem Gebiete. 

Aus bem Originale im Archive ber Stabt Gfbing. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Samburius 
dei gracia dux pomeranie vniuersis christi fidelibus presentem 
paginam inspecturis. salutem in domino. Notum esse cupimus 
tam presentibus quam futuris, quod nos ciuitati Elbingensi pro- 
pter seruicia specialia quibus nobis sepius parata fuit contulimus 
in perpetuum talem theolonii libertatem. quod unusquisque ciuium 

predicte ciuitatis per totum dominium nostrum transeat tam in 
terra quam in aqua absque omni theolonii exactione. Vt autem 

hoc factum a nostris posteris ratum perinaneat et inconcussum, ' 
presens scriptum nostri sigilli munimine roborauimus ad cautelam. 

. Datum in Dirszowe. Anno domini M^. CC°. LV?, XVII. Kal. Junii. 
Herr Stabtrath Neumann in Elbing Überfanbte uns eine Abfchrift 

aus bent bortigen Originale. Abgebrudt in Dogiel, Cod. dipl. Poloniae 
T. IV. No. 29. p. 27 (mit veränderter Orthographie). 

N 38, 
1258. 11. März. Gibing. — Die Biihöfe Anshelm von 

Ermiand unb Heidenreih von Guim fhlihten ald Scyied8- 

rider einen Streit des Bifchofe® von Samland mit bem fOrben. 

Aus Voigt's Codex dipl. Pruss. T. I. Nr. 114. p. 111. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Nos fratres 
A. de domo theutonica Warmiensis et H de ordine predica- 
torum Culmensis episcopi Cum simus electi arbitri ad discor- 
dias sopiendas inter venerabilem patrem. H. Episcopum Sam- 
biensem ex vna parte et fratrem. G. de Hyrczberg vicepre- 
ceptorem et alios fratres domus theutonice de prvscia ex altera 
auctoritate compromissionis et electionis huius premissa diligenti 
examinacione eorum que fuerunt proposita coram nobis taliter 
inter partes ipsas sentenciando pronuncciamus quod antedictus 
Episcopus Sambiensis de bona voluntate relaxet predictis vice- 
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preceptori et fratribus centum marcas de illis ducentis marcis 
quas ei debent?) et de residuis dabunt ei quinquaginta mareas in 
proximo festo beati martini et quinquaginta in dominica Letare 
proxima nunc sequente. Ipsi autem cum de castro ipsius Kunigs- 
berg recedent ipsum ei integrum cum plancis omnibus et cum 
edificiorum interiorum parte tercia resignabunt alias duas partes 
quo voluerint transportantes. Medio vero tempore antequam de 
prefato castro recedent locum ei competentem et sufficientem pro 
edificiis collocandis ad suum comodum assignabunt. Preterea 

predicti vicepreceptor et fratres exnunc infra tres ebdomadas epi- 
scopatum Sambie et quidquid cum supradicto Episcopo secundum 
ordinacionem apostolice sedis est diuidendum diuidere tenebuntur 

nisi forte aliqua terre portio de consensu partis vtriusque donee 
et sicut eis visum fuerit maneat indiuisa et ipse facta diuisione 
terciam partem eliget infra mensem Ceterum questiones omnes 

que ab vtraque parte fuere proposite de incendio Curie nesov 

de infeudata per fratres et redempta a ciuibus lubicensibus 
tercia parte Sambie de expensis in custodia terre factis de duo- 
bus artungis?) super quemlibet vncum eorum qui postatauerunt 
pro emenda inpositis Item de retencione reddituum episcopatus 
Warmye per tres annos ac de dampno ducentarum marcarum 
in terminis premissis non solutarum et quecunque sunt alie seu 

mote seu non mote coram nobis que ante huius arbitrii senten- 
tiam sunt exorte omnino cessent et cum plena amicicia et con- 

cordia vtraque pars antedicta super eis omni renuncciet accioni. 
Alioquin ad penam quingentarum marcarum sicut se obligauerant 

pars transgrediens alteri parti sit obligata. Actum in Elbyngo 
Anno domini MCCLVIII. V Idus Marcii. 

Die Urkunde ift bei Boigt a. a. D. nadj ber alten Abfchrift au bem 
Canbfeftenbudje bes Bisthfums Samland im Geh. 9rd. zu fünig8b. fol. 15 
abgebrudt. Bergl. Luc. David, Bb. IV. €. 101—102. Boigt, Gef. 

Pr. Bd. IIl. €. 138. Qebfer, Geh. ber Dom. in Königsb. C. 26. 

1) Man vergl. bie llf. v. 1956 bei Boigt, C. d. Pr. I. No. 103. p. 100. 
2) Latinifirt von bem umgemóbuliden „Artung“, beffen Stamm aren in 

Thüringen umb Franken „pflügen“, bejonberó „zur Winterfaat pflügen“ 
bedeutet und wovon noch Bildungen vorlomnen, wie bie Art, das Pfllgen; 

Artader, Artfeld, Artland, gepflügter Ader; Artmann, Adersmann; 
Artlohn, Adelohn; artbar, tragbar; fiehe bie beutjdem Wörterbücher von 
Adelung, Heinfins und Heyfe. Nach dem Sinne Ipeint Artung eine Ab- 
gabe von einem Gilde Ader geweien zu fein, entweber in Gelb ober in ne 
feifiungen (Schaarwert) beftebenb. 
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N 39. 
1260. 21. Februar. Anagni. — Pabit Alerander IV. for: 

dert bie Bifchöfe Preuffens auf, ihre Lehndleute und Unterthanen 

anzuhalten, bie fOrben&brüber gegen bie Ungläubigen unb beim Auf: 

bau ihrer Burgen zu unterftügen. 

Aus Voigt's Codex dipl. Pruss. T. I. No. 125. p. 124. 

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Venerabilibus fra- 
tribus vniuersis Episcopis Pruscie ad quos littere iste peruenerint 
Salutem et apostolicam benedictionem. Pro flde catholica ín Li- 
uonie ac Pruscie partibus ad dei gloriam magniflce promouenda 
dilecti filii fratres Hospitalis sancte Marie Theutunicorum a longis 
retro temporibus corpus et animam constanter ac intrepide po- 
suerunt. Ita quod plurimi ex eis iam prout accepimus manibus 
Ínfidelium crudelissime sunt occisi. ordine ipsorum propter expen- 
sas habitas in tanti prosecutione negotii ad illam redacto pau- 
periem, quod plurimi ex íam dictis fratribus et illi precipue per 
quos nouella christi plantatio in eisdem Pruscie partibus potenti 
manu ace sine intermissione defenditur. defectum grauissimum in